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Akutplan opfyldt! Kortere  
ventetid til behandling 

Regeringen og Danske Regioner indgik i februar 2023 
en aftale om en akutplan for sundhedsvæsenet.  Målet 
med akutplanen var, at ventetiderne, udredning og 
aktivitet i sundhedsvæsenet skulle normaliseres inden 
udgangen af 2024. Regionerne har opfyldt målene på 
alle parametre. 

Der er fuldt tryk på hospitalerne. Rigtig mange pa-
tienter bliver udredt eller får den operation, som kan 
forbedre deres livskvalitet. Det vidner om en meget flot 
indsats ude på hospitalerne, og det understreger, at 
vores sundhedsvæsen igen står stærkt. 

Psykiatrien var ikke omfattet af akutplanen, og desvær-
re er ventetiderne i psykiatrien - ikke mindst i børne- og 
ungepsykiatrien - alt for høje. Det skyldes bl.a. en vækst 
i antallet af patienter. I 2023 tog børne- og ungdomspsy-
kiatrien således imod 20 procent flere unikke patienter 
end bare tre år tidligere.

Fuldt tryk på hospitalerne! 

Hospitalerne behandler flere og flere. Hvert år er cirka 
halvdelen af alle danskere i kontakt med hos- 
pitalerne. I 2023 var knap 3 millioner af os i kontakt med 
hospitalerne én eller flere gange.  

Med sundhedsreformen er det ambitionen, at mere 
behandling skal varetages i det nære. Det skal sikre, at 
vi også fremover, i en tid med flere ældre og flere med 
kroniske sygdomme, har kapacitet på hospitalerne til at 
varetage den mest specialiserede behandling for dem, 
der har behov for det. 
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Færre dør af hjertesygdomme

Risikoen for at patienter dør som følge af en hjertesyg-
dom, fortsætter med at falde. De nyeste tal fra 2023 
viser, at dødeligheden pga. hjertesygdomme befinder 
sig på det laveste niveau nogensinde. 

Den positive udvikling er bl.a. et resultat af en målrettet 
regional indsats for at forbedre hjertebehandlingen 
i Danmark gennem en markant specialisering, bedre 
medicin og introduktion af nye teknologiske behand-
lingsmuligheder. 

Færre dør af kræft, men flere vil blive 
ramt

Kræftdødeligheden fortsætter med at falde. I 2014 
døde 241 danskere ud af 100.000 som følge af en kræft-
sygdom. I 2023 var tallet reduceret til 206 danskere ud 
af 100.000. 

Det er resultatet af en række målrettede indsatser – 
herunder kræftpakker, nyt udstyr, nye lægemidler og 
dygtigt personale på hospitalerne.

Sundhedsvæsenet står dog over for en markant vækst i 
antallet af kræftpatienter. Prognoser viser, at vi allerede 
i 2030 vil skulle håndtere knapt 4.000 flere kræfttilfælde 
årligt – og helt op mod 7.000 flere årlige kræfttilfælde 
i 2040. I praksis betyder det en væsentlig stigning i 
behovet for diagnostik og behandlingskapacitet. Skal vi 
vende kurven med antallet af kræfttilfælde, skal vi have 
et langt større fokus på forebyggelse.
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Danmark bruger mindre andel af BNP 
på sundhed end andre lande

Stadig flere behandles i sundhedsvæsenet, men alligevel 
fastholder Danmark et relativt billigt sundhedsvæsen 
med sundhedsudgifter (opgjort som andel af BNP), som 
er lavere end i mange andre lande, vi normalt sammen-
ligner os med. 

Mens landene omkring os har øget andelen af BNP, som 
bruges på sundhed, er det offentlige sundhedsudgifter i 
Danmark målt som andel af BNP 0,8 procentpoint lavere 
end i 2011.    

Danmark har altså et sundhedsvæsen med relativt lave 
omkostninger.

Patienterne er i høj grad tilfredse 
med deres møde med sundheds- 
væsenet

Tal fra den nyeste Landsdækkende Undersøgelse af 
Patientoplevelser (LUP) i 2024 viser generelt høj patient-
tilfredshed med behandlingen i sundhedsvæsenet. 
For somatikken er 87 procent af patienterne i høj grad 
eller i meget høj grad tilfredse samlet set. 

I psykiatrien er tilfredsheden  lavere. 74 procent i 
voksenpsykiatrien og 76 procent i børne- og ungepsyki-
atrien.  

LUP er et vigtigt redskab til udvikling af kvalitet og gen-
nemføres årligt på vegne af de fem regioner.

Danmark bruger mindre 
andel af BNP på sundhed 
end andre lande

Kilde: OECD Health Data
Note: Data for 2023 er foreløbige, Frankrig har endnu ikke data for 2023
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Regionernes klimaaftryk fra el, varme 
og transport er faldet med 45 procent 
på blot fem år

Nye tal viser, at regionerne lige nu er godt på vej til at 
realisere deres målsætning om at reducere klimaaftryk-
ket fra drift af egne bygninger og transport med 75 
procent før 2030. 

Det går rigtig godt med at få reduceret regionernes 
klimaaftryk fra bygningsdrift og transport; områder der 
samlet tegner sig for ca. en tiendedel af regionernes 
samlede klimabelastning. 

I 2020 præsenterede regionerne med udspillet ”Grøn-
ne Hospitaler og Institutioner” et ambitiøst mål om at 
reducere CO2-udledningerne fra el, varme og transport 
med 75 procent inden 2030 i forhold til 2018. 

Nu viser nye tal fra rådgivningsfirmaet NIRAS, at de fem 
danske regioner i perioden 2018-2023 har reduceret 
det samlede klimaaftryk fra el, varme og transport fra 
215.800 tons CO2 til 119.100 tons CO2. Det svarer til et 
fald på hele 45 procent på blot fem år. Den største del af 
faldet (85 procent) skyldes, at Danmark som helhed er 
nået langt med den grønne omstilling og f.eks. bruger 
en stor andel grøn energi. De nye tal viser dog også, at 
den resterende del af faldet (15 procent) skyldes regio-
nernes egne indsatser.

Regionerne reducerer klimaaftrykket
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